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HISTORIA FESTIWALU POLONIJNEGO “LOSY POLAKOW“ 2004-2022 

Nazwa Festiwalu jest nazwą cyklu programów telewizyjnych „Losy Polaków” realizowanego w latach 1990 - 1991 

przez realizatorów Studia „Solidarność” – Zygmunta Gutowskiego, Zygmunta Skoniecznego i Stefana Truszczyńskiego 

w Programie I TVP oraz w Warszawskim Ośrodku Telewizji Polskiej. Pierwsze Polonijne Przeglądy Multimedialne 

(Audiowizualne)  odbywały się od    2 0 0 4  r o k u   w Warszawie przy    wsparciu Fundacji  Polska – Europa – Polonia w ramach  

Międzynarodowego Katolickiego Festiwalu Filmów i Multimediów „Niepokalanów” (obecnie „KSF Niepokalana”),  

organizowanego od  roku 1986 przez Katolickie Stowarzyszenie Filmowe KSF   w   Klasztorze  Niepokalanów oraz 

Stowarzyszenia Wspólnota Polska  (prezesi   Andrzej Stelmachowski  i   Maciej Płażyński) i Telewizji  Polonia. W roku 2004 

Nagrodę   Grand Prix     dla  filmu  z  Australii ufundował śp. Lech Kaczyński  jako  Prezydent  m.st. Warszawy.  

Inicjatorem  i współorganizatorem obu  festiwali  był  wieloletni   dyrektor   Festiwalu Niepokalanów i  prezes KSF –  

Zygmunt Gutowski,  inżynier ,   dziennikarz radiowo-telewizyjny i realizator filmowy, odznaczony Krzyżem Kawalerskim 

Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem Wolności i Solidarności, Medalem Gloria Artis oraz Odznaką Działacza Opozycji 

Antykomunistycznej Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych za działalność w NSZZ „Solidarność” P o l s k i e 

g o   Radia i Telewizji, internowany w latach 1981-82  na Białołęce  i w  Jaworzu. Dzięki jego zaproszeniom w festiwalach 

uczestniczyli filmowcy i dziennikarze  radia i telewizji, a także Studia Video Gdańsk i  Studia  Wy b o r c z e g o „Solidarność” z 

roku 1989.  Już od roku 1986 zgłaszali oni filmy realizowane również poza cenzurą np. o  Katyniu, Monte Cassino, 

Wołyniu, Wykusie, o Armii Krajowej,   żołnierzach Niezłomnych i Wyklętych oraz o historii  Ruchu  „ Solidarność”. 

Rokrocznie zgłaszanych jest ok. 100 prac ukazujących życie Polaków w kilkudziesięciu krajach świata.  

Od roku 2007 Jury Festiwalu Polonijnego "Losy Polaków" obraduje    pod  przewodnictwem Pawła Woldana –  reżysera  

filmowego i  telewizyjnego. Od roku 2020 w składzie : Paweł Woldan – reżyser filmowy,  Mieczysław Bartłomiej Vogt 

– reżyser filmowy, Zygmunt Gutowski – dziennikarz radia i tv, realizator filmowy  i Magdalena Kozerska – dziennikarz, 

wiceprezes Fundacji PEP.  Od 2018 roku dyrektorem Festiwalu Losy Polaków jest Ryszard Łączyński. 

Festiwal trzykrotnie zmieniał swoją nazwę i miejsce. Pierwszy w latach 2004- 2005  nosił   nazwę   Polonijny   Przegląd  

Audiowizualny, W  latach  2006 - 2015    festiwal   pod  nazwą  Polonijny   Festiwal  Multimedialny „Polskie Ojczyzny” 

organizowany  był   w   Częstochowie  przez Fundację  Polska - Europa – Polonia  we   współpracy  z   Akademią  Polonijną  w  

Częstochowie. Patronat   Osobisty  nad  Festiwalem  do  roku  2010 sprawował  śp. Ryszard   Kaczorowski – prezydent   RP  

na Uchodźstwie,  a  także Jego Małżonka – Karolina  Kaczorowska.  Od roku 2016  Festiwal organizowany jest w 

Warszawie, w Centrum Prasowym SDP przy ul. Foksal 3/5. Od roku 2017 Festiwal organizowany był pod osobistym  

Patronatem  Marszalka   Senatu RP pod obecna nazwą Festiwal  Polonijny „Losy Polaków”, zaś od roku 2020 – pod 

patronatem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Komitetu Honorowego Festiwalu. 

PROGRAM NA LATA 2016 – 2022    

W związku z rocznicami wielkich w historii Polski wydarzeń w latach 2016 – 2022 wiodącym tematem Festiwalu było 
100-lecie Odzyskania przez Polskę Niepodległości. Festiwal został włączony do Programu „Niepodległa”.  
Każdego roku wyznaczane są dodatkowe tematy:  
2016 – 1050-lecie Chrztu Polski, 
2017 –  rocznice związane z Tadeuszem Kościuszką,  Józefem Piłsudskim oraz gen. Józefem Hallerem,  
2018 – 100. Rocznica Odzyskania Niepodległości, 
2019 –  80. rocznica wybuchu II Wojny Światowej oraz 75. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego,  
2020 – 100-lecie Bitwy Warszawskiej i urodzin św. Jana Pawła II, 40-lecie „Solidarności”,  
2021 – beatyfikacja Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz 40-rocznica stanu wojennego.  
2022 – rola Polski i Polaków we współczesnym świecie i wpływ na dzieje innych narodów podsumowanie 
multimedialne  obchodów 100-lecia Odzyskania przez Polskę Niepodległości. 


